
 

                                   
 

Кирсановский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 
 

(шестой созыв - восемнадцатое заседание) 
 

Решение 
 

31.03.2020                                   г. Кирсанов                                            № 163 

  
О внесении изменений и дополнений в Устав Кирсановского района 
Тамбовской области 
 
 

В связи с изменением федерального законодательства, с учетом 

предложений постоянно действующей комиссии по подготовке и внесению 

изменений и дополнений в Устав Кирсановского района Тамбовской области 

и заключения постоянной мандатной комиссии и по вопросам депутатской 

деятельности, связям с органами местного самоуправления и 

противодействия коррупции районного Совета народных депутатов, в целях 

приведения Устава Кирсановского района Тамбовской области в 

соответствии с законодательством,  

Кирсановский районный Совет народных депутатов Решил: 

1. Внести в Устав Кирсановского района Тамбовской области, принятый 

решением Кирсановского районного Совета народных депутатов от 

25.06.2015 № 184 «О принятии Устава Кирсановского района Тамбовской 

области» (размещен на сайте Тамбовского областного портала 

(www.top68.ru) от 14.08.2015 года), следующие изменения и дополнения: 

     1) часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

     «5. Изменение границ муниципальных образований, не влекущее 

отнесения территорий населенных пунктов к территориям других 

муниципальных образований, осуществляется с согласия населения, 

выраженного представительными органами соответствующих 

муниципальных образований. В случае, если изменение границ поселений 

влечет изменение границ муниципальных районов, такое изменение границ 

осуществляется также с учетом мнения населения соответствующих 

муниципальных районов выраженного представительными органами 

муниципальных районов.»; 

    2) часть 5 статьи 23 изложить в новой редакции: 

     «5. Решение о назначении опроса граждан принимается Кирсановским 

районным Советом народных депутатов. В нормативном правовом акте 



2 

 

Кирсановского районного Совета народных депутатов о назначении опроса 

граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, 

участвующих в опросе.»; 

     3) часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

 «3. Адресом местонахождения администрации района, главы района 

является:   

    -юридический адрес: 393383, Российская Федерация, Тамбовская область, 

Кирсановский район, посёлок Овсяновская дорога, д. 115; 

    -фактический адрес: 393360, Российская Федерация, Тамбовская область, 

город Кирсанов, ул. Советская, д. 29.     

     Адресом местонахождения Контрольно-счетной палаты является:   

     -юридический адрес: 393383, Российская Федерация, Тамбовская область, 

Кирсановский район, посёлок Овсяновская дорога, д. 115; 

     -фактический адрес: 393360, Российская Федерация, Тамбовская область,   

город Кирсанов, ул. Советская, д. 25.   

     Адресом местонахождения районного Совета является: 

     -юридический адрес: 393360, Российская Федерация, Тамбовская область, 

город Кирсанов, ул. Советская, д. 29;       

     -фактический адрес: 393360, Российская Федерация, Тамбовская область, 

город Кирсанов, ул. Советская, д. 29.»; 

    4) в пункте 10 части 2 статьи 29 слова «заслушивает ежегодные отчеты 

главы района о результатах его деятельности, деятельности администрации 

района, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом,» 

исключить;  

5) часть 8 статьи 31 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

    6) пункт 3 части 16 статьи 31 исключить; 

     7) часть 3 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

     «3. Деятельность Контрольно-счетной палаты не может быть 

приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий 

районного Совета.»;  

    8) пункт 3 части 10 статьи 40 исключить; 

    9) пункт 4 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

     «4) постановления и распоряжения председателя районного Совета;»; 

    10)  часть 5 статьи 54 изложить в следующей редакции: 



3 

 

     «5. Председатель районного Совета издает постановления и распоряжения 

по вопросам организации деятельности районного Совета, подписывает 

решения районного Совета.»; 

     11)   часть 11 статьи 55 изложить в следующей редакции:     

     «11. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании «Кирсановская газета» или в периодическом печатном издании 

«Муниципальный вестник «Кирсановского района». 

     Источник опубликования указывается в муниципальном правовом акте. 

     Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления также 

используют сетевое издание «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство 

ЭЛ №ФС77-74008 от 29.10.2018 г.). 

   В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и 

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»; 

     12) статью 72 изложить в следующей редакции:  

   «Статья 72. Муниципальные заимствования 

 

     1. Под муниципальными заимствованиями Кирсановского района 

понимается привлечение от имени Кирсановского района заемных средств в 

бюджет Кирсановского района путем размещения муниципальных ценных 

бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства 

Кирсановского района как заемщика. 

     2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени Кирсановского района заемных средств в бюджет 

района путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от 

кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства 

Кирсановского района как заемщика, выраженные в валюте Российской 

Федерации. 

     3. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается 

привлечение кредитов в бюджет Кирсановского района из федерального 

бюджета от имени Кирсановского района в рамках использования 

Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым 

возникают долговые обязательства Кирсановского района перед Российской 

Федерации, выраженной в иностранной валюте. 

     4. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях 

финансирования проектов, включенных в программу государственных 

внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый 

год и плановый период. 

http://www.top68.ru/


4 

 

     5. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

Кирсановского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Уставом принадлежит администрации района. 

     6. Кирсановский район осуществляет муниципальные заимствования с 

учетом особенностей, установленных статьей 103 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации в зависимости от присвоенного ему уровня долговой 

устойчивости.». 

     2. Главе района (А.И.Редину) направить настоящее решение для 

государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тамбовской области. 

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Кирсановская газета» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) после его государственной регистрации и вступает в силу 

после его официального опубликования.  

     4. Кирсановскому районному Совету народных депутатов, главе   

Кирсановского района привести действующие правовые акты в соответствие 

с   Уставом Кирсановского района Тамбовской области. 

     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления и противодействия коррупции 

районного Совета народных депутатов (С.М.Вихарев). 
 

  
Председатель районного 
Совета народных депутатов 
 

        Глава района 

______________ В.А.Хатунцев _____________А.И.Редин 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/

